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Częstochowa, 2011-10-05

NA.0003.502.2011


Pan Marcin Maranda

Radny Miasta Częstochowy


dot.: interpelacji w sprawie funkcjonowania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Częstochowie


W nawiązaniu do Pana interpelacji w sprawie funkcjonowania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej informuję jak niżej.

1. Wspomniana w interpelacji ustawa o ograniczaniu barier administracyjnych dla obywateli i przedsiębiorców zmieniła ustawę z dnia 28 listopada 2003 r o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2006 r., nr 139, poz 992 z późn. zm.) oraz ustawę z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2009 r., nr 1, poz 7 z późn. zm.) w zakresie możliwości składania oświadczeń zamiast niektórych zaświadczeń, wyliczonych we wspomnianej ustawie. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Częstochowie stosuje się do tych przepisów i umożliwia składanie wymienionych tam oświadczeń. Sekcja ds. Świadczeń Społecznych przygotowała odpowiednie wzory oświadczeń w celu ułatwienia ich wypełniania. Wymóg dołączania zaświadczeń dotyczy tylko tych dokumentów, w których ustawodawca nie przewidział możliwości składania oświadczeń, na co Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Częstochowie nie ma wpływu.

2. Elektroniczna kolejka przewiduje wydawanie numerków do godz. 14.30 (dla stanowisk przyjmujących wnioski) oraz do 15.00 (dla pozostałych stanowisk). Godziny te są każdorazowo modyfikowane i przedłużane, w zależności od liczby osób oczekujących. Ilość numerków pobieranych z kolejki jest tak duża, że ostatni którzy pobiorą bilet przed jej wyłączeniem są obsługiwani czasem nawet po godzinach pracy. Przy zmianie okresów zasiłkowych Sekcja przyjmuje wnioski od godz. 7.30 do 17.00 (codziennie pn-pt). Pracownicy pracujący na drugą zmianę kończą pracę o godz. 18.00. Godzina różnicy jest niezbędna aby mogli obsłużyć wszystkich, którzy są w budynku oraz uporządkować przyjęte dokumenty. W ramach usprawnień organizacyjnych dokonano już znacznych przesunięć pracowników w ramach posiadanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zasobów kadrowych. Dodać należy, że od 1.09.2011 r. otwarto w budynku przy ul. Bór 59 punkt przyjmowania wniosków, który w znacznym stopniu wpłynął na poprawę obsługi interesantów w zakresie możliwości składania wniosków na świadczenia rodzinne oraz świadczenia z funduszu alimentacyjnego.

3. Siedziba Sekcji ds. Świadczeń Społecznych od czasu jej powstania w 2004 r. mieści się w budynku przy ul. Nowowiejskiego 15. Pierwotnie zaplanowano lokal składający się tylko z korytarza i 5 pokoi. W ciągu kolejnych lat zaadaptowano sąsiednie lokale, przenosząc tam urzędników nieobsługujących bezpośrednio interesantów. Natomiast aktualnie nie ma możliwości zaadaptowania ich do celów obsługi interesantów ze względu na brak ciągu korytarzowego (są to tzw. „pokoje przechodnie”). W chwili obecnej brak jest możliwości przeniesienia obsługi klientów do innego budynku. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej podejmuje działania zmierzające do poprawy sytuacji lokalowej swoich komórek organizacyjnych. 

4. Informacja o wymaganych dokumentach jest rozwieszona w siedzibie Sekcji na tablicach ogłoszeń i w innych możliwych miejscach, jest także dostępna na stronie internetowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Częstochowie. Problemem w tym przypadku jest obowiązek potwierdzenia spełniania wymagań przewidzianych przez ustawodawcę w odniesieniu do różnych sytuacji życiowych interesantów i różnych wnioskowanych świadczeń (Sekcja wypłaca 12 różnych świadczeń). Dość często opisywana przez klienta sytuacja okazuje się różnić od tej poświadczanej przez różne dokumenty, co może skutkować koniecznością dostarczania kolejnych dokumentów wyjaśniających sprawę i umożliwiających jej rozpatrzenie.

5. Obowiązek złożenia wraz z wnioskiem kompletu dokumentacji wynika z przepisów prawa powszechnie obowiązującego, tj art.15 ust. 4 ustawy z dnia 7 września 2007 r, o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (j.t. Dz. U. z 2009 r, Nr 1, poz. 7, z późn. zm.), oraz art. 23 ust. 3 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r., o świadczeniach rodzinnych (j.t. Dz. U. z 2006 r., Nr 139, poz. 992, z późn. zm.).

Część z dokumentów, które są wymagane w postępowaniach o ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych oraz o ustalenie prawa do świadczeń z funduszu alimentacyjnego, może zostać złożona w formie oświadczeń, których druki, celem ułatwienia, zostały przygotowane przez Sekcję ds. Świadczeń Społecznych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Częstochowie. Jednakże część z tych dokumentów, powinna być złożona w formie dokumentów urzędowych, bądź ich odpisów i klient nie może złożyć oświadczeń, co do ich treści. Do tej grupy należą przede wszystkim dokumenty wystawiane przez Sądy, Urzędy Stanu Cywilnego, oraz organy orzekające w kwestiach niepełnosprawności. 

Wniosek wraz załącznikami stanowi zgodnie z treścią art. 61 § 1 k.p.a podstawę do wszczęcia postępowania zmierzającego do ustalenia prawa do świadczeń rodzinnych, lub świadczenia z funduszu alimentacyjnego, co wraz z dalszą dokumentacją zgromadzoną w sprawie stanowi akta sprawy. Znaczna część świadczeń rodzinnych oraz świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznawane są na okres świadczeniowy, który trwa rok. W związku z powyższym osoby, które zamierzają ubiegać się o świadczenia przez kilka okresów świadczeniowych, zobowiązane są do rokrocznego ponawiania wniosków, oraz załączania stosownych dokumentów. Jeżeli wnioskodawca ma kłopot z uzyskaniem odpisu dokumentu, a odpis ten znajduje się już w aktach innej sprawy administracyjnej, która toczyła się w Ośrodku, nie ma przeszkód prawnych, by wnioskodawca, wskazał, że dany dokument znajduje się w posiadaniu organu i wniósł o sporządzenie odpisu z akt owej sprawy. W związku z faktem, że akta administracyjne stanowią zbiór dokumentów, który jest rozumiany jako swoista całość, operacja sporządzenia odpisu z innych akt administracyjnych nie może być rozumiana, jako zwyczajne przełożenie dokumentu, lecz łączy się ze sporządzeniem kopii lub odpisu dokumentu, oraz opatrzeniem owej kopii adnotacją o stwierdzeniu zgodności z oryginałem lub określeniem lokalizacji odpisu dokumentu, w sytuacji, gdy organ nie jest władny stwierdzić zgodności z oryginałem. 

Zwrócić należy również uwagę na fakt, że dane dotyczące ewidencji ludności oraz zgromadzone w Powiatowym Urzędzie Pracy w Częstochowie pobierane są z ww. instytucji za pomocą systemu komputerowego, co zwalnia Klientów Ośrodka z konieczności przedkładania części dokumentów.

Zastępca Prezydenta

Miasta Częstochowy

(-) Przemysław Koperski
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URZĄD MIASTA CZĘSTOCHOWY

42-217 CZĘSTOCHOWA, ul. Śląska 11/13
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